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Katedra pravděpodobnosti a matematické statistiky
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formation Theory and Automation of the Academy of Sciences of the Czech
Republic for her invaluable support and guidance during all the time of my
studies at Charles University in Prague. Special thanks belong to many other
people at Charles University, Academy of Sciences and University of South
Bohemia for their helpful comments and ideas, and to my parents especially
for their moral support.

This work was supported by the Czech Science Foundation under the grants
No. 402/03/H057, 402/04/1294, 402/05/0115, and 402/07/1113.

Prague, March 23, 2009 Mgr. Michal Houda

Contents

1 Introduction 6
1.1 Uncertainty in mathematical programming . . . . . . . . . . . 7

1.1.1 Sensitivity analysis – the traditional way . . . . . . . . 8
1.1.2 Parametric programming . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1.3 Stochastic programming . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
1.1.4 Robust programming . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

2 Stochastic programming problems 12
2.1 Classes of stochastic programming problems . . . . . . . . . . 12

2.1.1 Recourse (penalization) problems . . . . . . . . . . . . 14
2.1.2 Chance-constrained programming problems . . . . . . . 15
2.1.3 Other formulations . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

2.2 Stability of stochastic programming problems . . . . . . . . . 17

3 Probability metrics 19
3.1 Minimal and ideal probability metric . . . . . . . . . . . . . . 19

3.1.1 Minimal information metric . . . . . . . . . . . . . . . 19
3.1.2 Ideal probability metric . . . . . . . . . . . . . . . . . 21

3.2 Probability metrics for recourse functionals . . . . . . . . . . . 21
3.2.1 Wasserstein metric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
3.2.2 Fortet-Mourier metric . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
3.2.3 Bounded Lipschitz β-metric . . . . . . . . . . . . . . . 25

3.3 Probability metrics for chance constraints . . . . . . . . . . . 25
3.3.1 B-discrepancies . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
3.3.2 Kolmogorov metric . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

4 Stability in SP problems 29
4.1 General stability theorem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

4.1.1 Complete local minimizing set . . . . . . . . . . . . . . 29
4.1.2 Semicontinuity of set-valued mappings . . . . . . . . . 30
4.1.3 Growth conditions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31

4

CONTENTS 5

4.1.4 Metric regularity . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
4.1.5 General stability theorem . . . . . . . . . . . . . . . . 34

4.2 Stability of stochastic programming problems with recourse . . 35
4.2.1 Quantitative stability of optimal solutions . . . . . . . 37

4.3 Stability of chance-constrained problems . . . . . . . . . . . . 39

5 Approximations in SP 41
5.1 Motivation . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 41
5.2 Empirical distributions and processes . . . . . . . . . . . . . . 42

5.2.1 Empirical distribution function . . . . . . . . . . . . . 42
5.2.2 Empirical processes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 43

5.3 Comparison: independent and dependent data samples . . . . 46
5.3.1 Weakly dependent samples . . . . . . . . . . . . . . . . 46
5.3.2 Simulation study overview . . . . . . . . . . . . . . . . 48

6 Convexity and structural dependence 57
6.1 Introduction . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57
6.2 Concavity and density decrease . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.2.1 r-concave functions . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59
6.2.2 r-decreasing densities . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 59

6.3 Weak dependence of the rows . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
6.4 Stability properties . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 64
6.5 Example: comparison . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65

7 Robust programming approach 68
7.1 Uncertain convex program . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

7.1.1 Chance-constrained program . . . . . . . . . . . . . . . 70
7.1.2 Robust convex program . . . . . . . . . . . . . . . . . 70

7.2 Approximations to stochastic and robust optimization programs 71
7.2.1 Chance-constrained “sampled” problem . . . . . . . . . 71
7.2.2 Robust sampled program . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

7.3 Numerical study . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
7.3.1 Problem setting . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 73
7.3.2 Comparison between the stochastic and robust approach 74

7.4 Applications of the chance-constrained and robust programming 76
7.4.1 Applications of the chance-constrained problems . . . . 76
7.4.2 Applications of robust sampled problem . . . . . . . . 77

7.5 Conclusion – stochastic vs. robust programming . . . . . . . . 77

8 Summary and open questions 80

Bibliography 82

Chapter 1

Introduction

To select among several decisions the best one is an ancient and “obviously
very simple” task that people have been solving for centuries. Verily, to find
the shortest route to the office, the cheapest TV set in the town, the biggest
mountain of the country, the best student in the class, you don’t have to
be mathematician and you can still answer the questions without trouble.
Without the same trouble, we hear our representatives speaking about the
best decision for the society the Party has taken or would take if it could;
and obviously, the best solutions are “our” solutions . . . No, simple things
are not simple.

The World War II is now widely considered as a starting point of a new
mathematical discipline which adopted the name of mathematical program-
ming. Mathematical programming is a discipline offering us a toolbox to
solve optimization problems, i. e., the problems of selecting the “best” solu-
tion. The breakthrough was certainly the invention of the simplex method
for solving linear optimization problems by George B. Dantzig [13] – he pro-
vided an instrument for automated searching of solutions of such problems
and also its applications to solve real-world problems, first of all coming of
course from military area.

The methods of linear and nonlinear programming developed later deal
with deterministic problems. But the uncertainty is natural property of all
real-world models. In his early paper, Dantzig [14] himself realized very
large importance of the uncertainty in optimization. Sometimes, uncertain
parameters can be replaced without worry, i.e., approximated with some
“good” estimates, but otherwise such simplification is not possible and leads
to false conclusions. Thus, in the fifties, works on the new area of science
was originating: the stochastic programming was born.

Stochastic programming is large scientific area of the theory of optimiza-
tion in which the problems with random parameters occur. We search for
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CHAPTER 1. INTRODUCTION 7

solutions of such problems, investigate their properties and properties of the
problems themselves. All mentioned is important especially in cases in which
the randomness cannot be neglected. To begin our investigation at a mathe-
matically correct base let us start with a formal description of the uncertainty
in mathematical programming.

1.1 Uncertainty in mathematical programming

As said above, the uncertainty is natural property of mathematical opti-
mization problems. As the starting point, consider the following general
optimization problem

minimize c(x; ξ) subject to x ∈ X, f(x; ξ) ≤ 0 (1.1)

where

• ξ ∈ Rs is a data element of the problem,

• x ∈ X ⊂ Rn is a decision vector,

• the dimensions n, s,m, and the mappings c : Rn × Rs → R and
f : Rn × Rs → Rm are structural elements of the problem.

All decision-making problems follow such a frame but different methods
have to be used due to the nature of structural and data elements of the
problems. For our purpose, we extend the description of the framework by
the following characterization.

1. The knowledge of the data is insufficient (uncertain). All that is known
about the data vector ξ (at least at the very beginning) is that it belongs
to a given uncertainty set Ξ ⊂ Rs.

2. The objective function of (1.1) is required to be the best possible given
the actual realization (instance) of ξ ∈ Ξ.

3. The constraints of problem (1.1) are required to be satisfied as much
as possible given the actual realization of ξ ∈ Ξ.

If the realization of ξ is known and fixed in advance (before the decision
has to be taken), and the elements of the problem have suitable properties,
standard algorithms of deterministic optimization can be used to solve prob-
lem (1.1). For example, if X is a closed convex set, ξ is known and fixed,
c and the components fj of f are convex functions in x for all j, then (1.1)
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is a classical case of a convex programming problem and it can be solved by
traditional tools of mathematical (convex) programming.

This is rarely the case; in practice, uncertainty of the data is typical
property and inevitably has to be considered during the course of building
the modelling framework. Let us see several examples how the uncertainty
occurs.

Example 1.1.

1. The data ξ is not known at the time when a decision has to be taken,

[…]

theoretically at the probability level of 0.921 for the independent case. As
Figure 6.3 shows, the actual probability level in the example is much more
smaller, around the value of 0.7.

For the weak dependent case, these tresholds (theoretical and actual)
are shifted towards the center of feasibility sets (center of image), and the
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optimal values and optimal solutions (depicted as points on the last figure)
remain stable as the value of α-coefficient is small.

There are still two interesting but open questions: first, how is the actual
treshold value for both independent and dependent case; second, if there is
convexity property even on weakly dependent structures above the treshold
value. This last is seen from Figure 6.4 but there is still no theoretical
background to prove this hypothesis.
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Chapter 7

Chance-constrained problems
and robust programming
approach

Techniques of robust programming have became a popular alternative to
stochastic programming during the last two decades. The robust program-
ming handles the uncertainty in an optimization model through the so-called
“worst case” analysis: the constraints of the general optimization model (1.1)
are required to be satisfied for all possible realizations of uncertainty parame-
ter ξ (these realizations are called instances of ξ by the robust programming
community), and we optimize the worst-case objective function among all
robust solutions. Even if such paradigm is classical in the statistical decision
theory, real development of this discipline in applied optimization dates only
to the last decade starting with the works of Mulvey et al. [46] and Ben-Tal
and Nemirovski [4]. On the other hand, robust optimization problems are
not new (they form part of semi-infinite programming problems); also the
influence of the robust control theory is evident and not negligible.

In this chapter we introduce some basic notions and techniques used to
solve uncertain optimization programs and try to compare them with the
stochastic programming – from a philosophical rather than quantitative point
of view. Both techniques are eligible, each in its own context viewed from
mathematical and applied (economic, engineering, managerial) point of view.

7.1 Uncertain convex program

Recall a simplified version of the general optimization problem introduced by
(1.1). We call it an uncertain convex program (UCP). In fact, this is a family

68
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of convex optimization programs parameterized by ξ ∈ Ξ. We consider the
following “standardized” form of the uncertain convex program:

minimize c′x subject to x ∈ X, f(x; ξ) ≤ 0, (7.1)

where

• x ∈ X ⊂ Rn is the decision vector,

• c ∈ Rn is a (known) objective coefficient, and

• ξ ∈ Ξ ⊂ Rs is a parameter (data) vector.

We assume further that

• X is convex and closed set,

• f : X × Ξ→ R is convex in x for all ξ ∈ Ξ,

• Ξ is a prescribed set of instances (cf. the note concerning the overloaded
symbol Ξ in Section 1.1.4).

As we stated already in Introduction (cf. Example 1.3), without lost of
generality, the objective function is linear and the constraint function f is
scalar-valued. More precisely, the linearity of the objective can be imposed
by moving the non-linear (and possibly random) objective function to the
constraint part of the problem:

minimize t subject to x ∈ X, c(x; ξ) ≤ t, f(x; ξ) ≤ 0,

and multiple valued convex constraint functions fi(x; ξ) (incorporating the
moved objective if needed) can be converted into a single scalar-valued con-
straint by the transformation

f(x; ξ) := max
i
fi(x; ξ)

If the realization of ξ is known and fixed, the problem (7.1) is deterministic
convex program and we can use techniques of convex programming to solve
the problem. This corresponds to the approach of ignoring uncertainty as
described in Chapter 1. In many cases, such solution is very sensitive to
perturbations of ξ and other methods must be used.
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7.1.1 Chance-constrained program

In this chapter, we compare the chance-constrained program (as a mem-
ber of the family of stochastic programming problems) with a robust one.
We recall here a definition of the chance-constrained problem (PCP), with
slightly modified notation: assuming that ξ is a random vector defined on the
probability space (Ω,A,P) with known probability distribution µ ∈ P(Ξ),
we require the constraints of (7.1) to be fulfilled with a prescribed level of
probability 1− ε. The problem reads

minimize c′x subject to x ∈ Xε :=
{
x ∈ X : µ{ξ ∈ Ξ : f(x; ξ) > 0} ≤ ε

}
.

(7.2)
There are several issues addressed to chance-constrained problems:

1. the problem (7.2) or its approximation need not to be convex even if f
is convex in x for all ξ;

2. to evaluate the probability in the definition of Xε one often has to
calculate values of multidimensional integrals.

The first issue has been partially overcame using r-concave measures; Chap-
ter 6 is a contribution of our thesis to the area. Many numerical techniques
are used to overcome the second issue; we present one of possible approaches
below.

The term of “chance-constrained” optimization is coined with an early
work of Charnes and Cooper [11]; most of the relevant literature is resumed
in Prékopa [50]. Main results of the topic concern conditions under which
(7.2) is a convex program and how to convert the probability constraints into
an explicit deterministic form.

7.1.2 Robust convex program

The robust programming approach is an alternative way to deal with un-
certainty parameters in (7.1). It is also known as ‘min-max’ or ‘worst-case’
approach due to the nature of the problem. In robust optimization we look
for a solution which is feasible for all possible instances of ξ; this approach
leads to the robust convex problem (RCP):

min
x∈X

c′x subject to f(x; ξ) ≤ 0 for all ξ ∈ Ξ. (7.3)

Throughout, we assume that there exists a feasible solution to (7.3). The
robust convex programming problem is convex but it has an infinite number
of constraints and so it is numerically hard to solve. The robust optimization
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methods propose some relaxation techniques to deal with such a problem.
In what follows, we consider a solution method based on ‘randomization’
of the parameter ξ and the sampling techniques. Another disadvantage of
robust programming in its original form is the fact that it allocate the same
weight to all values of the parameter regardless possible different importance
of individual instances of ξ.

The mathematical and computational framework of robust optimization
problems was introduced by Mulvey et al. [46] and Ben-Tal and Nemirovski
[4], and developed by other authors in various directions, see e. g. Ben-Tal
and Nemirovski [5], [6], Bertsimas and Sim [7], El Ghaoui et al. [21], and
