**Zápis z obhajoby doktorské disertační práce Mgr. Michala Houdy
„Stability and Approximations for Stochastic Programs“**

Obhajoba se konala před komisí **m-5 Ekonometrie a operační výzkum** dne 22. června 2009 v 9.30 na MFF UK, Sokolovská 83, Praha 8, posluchárna KPMS.

Předseda komise: Doc. Ing. J. Outrata, DrSc. (ÚTIA AV ČR)
Přítomní členové komise: Prof. RNDr. V. Dupač, DrSc. (MFF UK)
Doc. RNDr. P. Lachout, Csc. (MFF UK)
Ing. RNDr. K. Sladký, CSc. (ÚTIA AV ČR)
Prof. RNDr. J. Kodera (VŠE)
Omluveni: Prof. RNDr. M. Maňas, DrSc. (VŠE)
RNDr. D. Glückaufová, CSc. (CMC)
Oponenti: Prof. RNDr. J. Dupačová, DrSc. (MFF UK)
Dr. René Henrion (Weierstrass Institute Berlin)
Hosté: RNDr. V. Kaňková, CSc. (ÚTIA AV ČR)
RNDr. Ing. Miloš Kopa, Ph.D. (MFF UK)
Mgr. Miriam Marušiaková – zapisovatel

Komise se dohodla, že obhajoba bude probíhat v anglickém jazyce. Předseda komise Doc. Ing. J. Outrata, DrSc. představil doktoranda Mgr. Michala Houdu a seznámil přítomné s jeho životopisem a seznamem publikací; tyto měla komise k nahlédnutí. Bylo konstatováno, že doktorand splnil všechny podmínky nutné pro obhajobu, k práci nedošly žádné připomínky. Školitelka RNDr. V. Kaňková, CSc. informovala o průběhu studia doktoranda a poté stručně popsala a zhodnotila náplň disertační práce. Dále vyzdvihla přínos doktoranda v analýze konvexnosti v úlohách s pravděpodobnostními omezeními a ocenila množství hodnotných simulačních výsledků. Mgr. Michal Houda pak ve svém vystoupení seznámil přítomné s obsahem své práce. Věnoval se problémům stability a aproximace pro úlohy stochastického programování, zobecnil výsledky pro strukturální závislost a porovnal metody robustního a stochastického programování. Oponentka Prof. RNDr. J. Dupačová, DrSc. seznámila přítomné se svým oponentským posudkem. Ocenila zajímavé teoretické výsledky a předložila jeden dodatečný dotaz. Práci doporučila přijmout k obhajobě. Oponent Dr. René Henrion se také vyjádřil k práci pozitivně a zdůraznil přínos nových zajímavých výsledků. Poté měl několik dodatečných dotazů. Práci rovněž doporučil přijmout k obhajobě. Doktorand se vyjádřil uspokojivě ke všem dotazům obou oponentů a také k dotazu předsedy komise.

V neveřejné části obhajoby proběhlo tajné hlasování s tímto výsledkem:

počet členů s hlasovacím právem: 9
počet přítomných členů s hlasovacím právem: 7
odevdáno kladných hlasů: 7
odevdáno záporných hlasů: 0
odevdáno neplatných hlasů: 0
Závěrečné stanovisko komise:

**Bylo konstatováno, že práce splňuje požadavky kladené touto fakultou na doktorskou disertační práci, a proto komise uděluje Mgr. Michalovi Houdovi titul Ph.D. v oboru Ekonometrie a operační výzkum.**

V Praze dne 22. června 2009

Zapsala: M. Marušiaková